12.

1274, 26. Aprils.

(Archiv St. Urban.)

Noverint vniuersi quos nosce fuerit oportunum, quod Johannes de Rogliswile Miles coram multis fide dignis apud Zovingen constitutus, publice | recognovit et protestatus est, quod ipse duas

¹⁾ Dieser Brief ist nur noch in einem besiegelten Vidimus vorhanden, ausgestellt von Bischof Hainrich zu Constanz an sanctum Silvesterstage 1294. (1293)

Scoposas allodii sui sitas in villa Schoetze, quarum vnam tenet -- dictus Marschalk, alteram -- | dictus Schollo, nec non dictum Marschallum cum omni cognatione sua ad ipsum pertinentes dedit in puram Elemosinam domui Sancti Urbani cum omni | jure et pertinentiis eorumdem donatione facta inter vivos, recipiens ab Abbe dicte domus vsumfructum dictorum bonorum, sibi et .. vxori sue | ad vitam ipsorum tantumodo pro annuo censu videlicet vno solido denariorum in recognitionem juris proprietatis bonorum dictorum domui supradicte, quem | etiam censem XX. annis et amplius soluit prout debuit, omni anno domui memorate, tali nichilominus conditione apposita, quod altero eorum | defuncto is qui superstes fuerit debet quamdiu vixerit duos Modios Spalte dare annuatim domui sepefate pro anniversario comparis | defuncti. Post mortem vero amborum prefata bona cum omni jure et vtilitate libera et absoluta remanebunt domui et fratribus supradictis, | nec aliquis Heredum ipsorum quicquam juris sibi vendicare debet in bonis antedictis, sed de censu ipsorum et prouentu debet vinum et pisces | in anniversario dicti Johannis et uxoris sue Conventui antedicto pro pitancia ministrari. Hujus recognitionis et protestationis testes sunt: Johannes | Cellerarius S. Urbani, B. Decanus in Tvetwil canonicus Zovingensis, Volricus de Palma, H. senior de Grvenenberch, H. et C. fratres filii | eiusdem. V. de Bechburg, B. de Ozingen, nobiles. B. dictus Illenbrecht, H. dictus Ganio, Burgenses de Zovingen, et plures alii | fide digni. In cuius rei euidentiam et majus robur, ego Johannes predictus presens instrumentum de meo rogatu confectum et sigillatum sigil- | lis B. Decani, V. de Palma, et H. senioris de Grveenengerc predictorum, prefatis religiosis tradidi ad cautelam et testimonium pre- | missorum. Actum et datum Zouingen, Anno domini M. CC. LXXIII. In crastino beati Marci Evangeliste.

Hängt das Siegel des Decans klein-oval, in grünem Wachs, und führt das Österlamm. †. S. B. Decani. In . Tvtwil. — Die beiden übrigen Siegel fehlen.

13.

1278, 27. Wintermonat.

(Stiftsarchiv Münster.)

Nos Hugo prepositus Ymbriacensis, Iudex vnicus a Sede apostolica delegatus, vobis Magistris | H. de Bosseberch canonico Thuricensi, Causam que inter Honorandos in Christo Prepositum et Capitulum | Ecclesie Beronensis, Constantiensis dyocesis ex vna, Heinricum Militem dictum | de Chienberch vertitur ex parte altera, in termino prefixo videlicet feria secunda ante Andres | ad Espendendum libello eidem Militi porrecto presentibus quantum ad | terminum predictum et eius continuacionem Subdelegamus, cum aliis negotiis prepediti | . . . , ¹⁾ cause tunc intercedere non possimus. Datum Thuregi, Crastino Chonradi. | Indict. vij. Anno domini, M. CC. LXX — viij. ²⁾

14.

1280, 11. Brachmonats.

(Archiv St. Urban.)

Ego Hartmannus de Bvettinghon Miles, notum facio presentium inspectoribus vniuersis, quod ego de uoluntate et assensu uxoris mee, necnon puerorum meorum accidente consensu spontaneo libero et expresso, redditus triginta solidorum in villa Reiferswile ³⁾, qui ad me jure proprietario pertinebant, Viris Religiosis Domino .. Abbatii et Conventui Domus Sancti Urbani, cum omnibus juribus, appen- | diciis et utilitatibus, dedi libere et absolute, et confero per presentes in puram elemosinam, ab ipsis in perpetuum pacifice possidendam, tali conditione apposita et adiecta, quod de predictis redditibus | Ecclesie de Vshusen candelam de libra cere confectam in festo purificationis, et Ecclesie in Vislisbach duo picaria siue

¹⁾ Hier ist die Urkunde zerrissen.

²⁾ Laut der Ueberschrift am Rücken des Pergaments, gehörte dieser Brief zu den Kirchberger-Schriften. — Vergl. über diesen Streit J. E. Kopp, Gesch. d. eidg. Bünde. II. 1. 491.

³⁾ Bei Grossbietwil.

mensuras olei annis singulis predicti Religiosi conferant et persoluant. Insuper et pauperes ad portam in festo beati Nicolai qua die meum ac uxoris mee Agnetis anniversarium debet in dicto cenobio in perpetuum celebrari, pauperibus erogabunt, ac de XXV. solidis predicto die mei ac conjugis mee anniversarii Conventui prouideri debet in piscibus qui pro decem solidis comparentur, et in uino quindecim solidos ualente. Insuper aduocatiam de Lopringen, que ad capellam de Fribach spectare dinoscitur, cum omni jure quo ipsam possidebam aut possidere videbar, de predictorum conjugis mee ac liberorum meorum voluntate pariter et assensu, sepedictis Religiosis tradidi et confero per presentes, ea conditione, ut pro remedio anime H. de Kollinchon singulis annis tres solidos dentur conventui pro piscibus in Vigilia assumptionis virginis gloriose. In cuius rei robur firmitatem et testimonium presens instrumentum Sigillo meo, ac fratris mei Domini Volrici de Buettinghon militis prefatis Religiosis tradidi communitum. Ego uero predictus Volricus ad petitionem fratris mei domini H. prefati, Sigillum meum presentibus statui apponendum. Datum apud Wigen Anno domini M. CC. LXXX. In festo beati Barnabe apostoli.

Hartmanns Siegel fehlt.

15.

1292, 7. Christmonats.

(Deutschhaus Hirsch; jetzt R. Staatsarchiv Stuttgart.)

Sciant vniuersi presencium inspectores, quod nos frater Heinricus dictus de Iberc commendator domus in Ilzekilch totusque conventus ibidem vnamini voluntate concessimus Trutmanno filio, Schefelini de Eginsein Curiam nostram sitam extra muros porte superioris cum triginta et nonis stadiis vinearum in hiis locis sitarum, Bi dem cruce. iij. sitarum apud bona sancte Katherine. Item ze Hagene v. s. item. ij. s. in Lewergassen juxta. C. metiger. Item. iij. s. an dem garte iuxta. waltherum de woffenhein. item. viiij. s. ze strubeche iuxta bona ecclesie sancti petri. Item vj. s. in Talaker, iuxta heinricum dictum coler. Item ibidem. vj. iuxta viam, item. v. an der halden iuxta Engestelinum, item tres virgas nemoris ultra Lovchahc, tali pacto, ut ipse trutmannus iura vniuersa

a dicta curia seu bonorum ad curiam pertinencium in censum aliis expeditat annis singulis habundanter absque fratrum grauamine predictorum. In quibus ne per eius negligentiam dampnum aliquod paciamur, ipse trutmannus super hoc prestito johanne Sculteto in Eginsheim fideiussore, nobis bona viginti libras valencia usque ad festum seu tempus auptumni proximum assignabit, ut per hec si quod dampnum nobis euenerit occasione ipsius integraliter refundatur, census etiam per colonos nostros nostre ecclesie presentandos absque nostro dampno seu grauamine nobis recolliget vniuersos, de hoc autem censu nomine curie tenebitur respondere, videlicet de tribus et viginti annis rubei vini, et de duodecim solidis denariorum cum tribus obulis, bona sibi concessis in cultura debita reseruatis, si etiam fideiussorem predictum mori contigerit, nobis subrogabit et restituet eque bonum, hac autem concessione seu locatione per nos tam amicabiliter facta per viginti et septem annos, promittimus ipsi trutmanno usque ad annos prescriptos plenam warandiam et fidelem dampno si quod ei occasione nostri emanauerit restituto, singula quoque que sibi concessimus suis heredibus concedimus durante tempore supradicto. In quorum Testimonium sigillum predicte domus nostre vna cum sigillo ciuitatis Eginsheim presentibus est appensum. Datum Eginsheim anno domini M. CC. Nonagesimo secundo, crastino beati Nicolai.

Beide Siegel fehlen.

16.

1295, 27. Hornung.

(Deutschhaus Hizkirch; jetzt K. Staatsarchiv Stuttgart.)

Allen den si kunt die disen brief sehent oder horent uv oder nah, das vor vns Johannese von woffen- | heim eime wissenhaften Schultheissen ze Eginsheim, Hern Johannese von Girsperc, eime rittere, Hein- | riche volkarde, Heinrich von Ensishein, Johannese von Blienswilre Diezhemanne von Andela, Conrate | Hegelinge von winzenhein, Heinrich winterture vnd walthere giselman, dem rate der selben stat, der Commandeur vnd der Convent des huses ze Ilzfilche der Tuschenherren fint vber ein kommen liepliche vnd genzliche mit Rveline von Andela vmb die ansprache die sie hetten.

gegen imme vnd er gegen in von des quotes wegen das er von den selben Herren hatte ze erbe, vnd bischach das also das de selben Herren Rveline sollent geben fur alle die ansprache die er vf das selbe quot mochte an nv vnd har nah viercehen phont phenninge Basiler mvnce, Da mitte het er sich mit sime Bruodere Diezhemanne von andela genzliche vnd offenliche furcigen fur alle ir erben alles des rechtes des er hatte vnze har an dem selben erbe vnd och an sime eigen da mitte er hatte das erbe vnd den cins den er da von den Herren gap fururhovffet, vnd het das quot vf gegeben dem vorgenanten Schultheissen vnd Trutmanne von Eginshain walthers seligen Schefelins von der es von den selben Herren het emphangen, vnd das dis si war vnd staette, so han wir der vorgenante Schultheisse vnd der rat vnser ingesigel gehenket an diesen gegenwertigen brief ze einer Urkunde. Dis geschah nah gots geburte zwelf hundert jar, Nvncig vnd funf jar an dem svennentage in der vasten so man singet Reminiscere.

Das Siegel hängt sehr beschädigt.

17.

1298, 15. Brachm.

(Stadtarchiv Winterthur.)

Nos Albertus dei gracia dux Austrie et Stirie, Dominus Carniole, Marchie ac Portusnaonis, de Habspurch et Kyburch Comes, necnon Landgrauius Alsacie, scire cupimus universos, ad quos presentes pervenerint in perpetuum, quod cum vir discretus Stephanus dictus Hopler, ciuis noster dilectus in Winterthur, capellam ad leprosos extra muros ciuitatis ibidem sitam in fundo nostro, pro sue et parentum suorum animarum salute, necnon pro cultus divini subsidio dotauerit bonis suis, devoto gerens proposito, ipsi capelle processu temporis donis pocioribus providere. Nos devocionis sue pium commendantes affectum, et ope salubri provocare studentes zelum hujusmodi devocius in idipsum, jus patronatus dicte Capelle seu jus presentationis ad ipsam nobis pertinens, memorato Stephano et heredibus suis legitimis, exhibito consensu nostro dotationi prefati, de certa scientia tradimus, donamus et conferimus libera-liter et libenter, quiete perpetuo possidendum. In cuius rei testi-

monium hanc exinde confici paginam, et Sigilli nostri appensione fecimus communiri. Datum apud Argentinam Anno Domini Mille-simo ducentesimo nonagesimo octauo, Indictione XI. in die beati Viti martiris.

Nur noch im Copienbuch vorhanden, Bd. V. S. 17. —
Vergl. Geschichtsfrd. XIV, 196. Note 2.

18.

1298, vor 24. Herbstm.

(Archiv Schwyz.)

Omnibus Christi fidelibus Adelheidis Magistra totusque conuentus Monasterii in Gnadental | devotas in domino orationes cum salute. Expedit vt ea que geruntur in tempore testimonio literarum | roborentur, ne labente tempore labantur et ipsa. Nouerint igitur vniuersi ad quos litere pervenerint | presentes, quod nos bona sita in loco qui vulgariter dicitur vf der Balma, vnd in der Abslacht, | vnd in dien staldon, pro lx. viij lib. monete vsvalis omni cum jure vendimus, pro nobis | nostrisque heredibus, renuntiantes omni juri, actioni, defensioni, et omnibus aliis casibus, quorum occasione | predictus contractus seu vendicio in posterum posset impediri vel revocari, et per manus. C. | nostre religionis conuersum, Wernhero dicto tanner resingnasse presentibus profitemur. In cuius | rei euidenciam et firmitatem presentem litteram Sigillo nostri conuentus tradidimus robo- | ratam. Datum in Gnadental, Anno domini. M. cc. lxxxvij. indictione xi.

Das Siegel geht ab.

19.

1299, 25. Herbstmonats.

(Archiv St. Urban.)

Ego Arnoldus dictus de Knutwile burgensis in Surse, notum facio presentium inspectoribus seu auditoribns | universis, quod omnes possessiones tam singule quam uniuersae, quas hactenus tenui et possedi, et nunc teneo et pos- | sideo ab ecclesia Zovingensi, Curti in Knutwile pertinentes, me viam universe carnis ingresso, ad dic-

tam | Ecclesiam Zovingensem libere et quiete ac sine contradictione qualibet revertentur; Nec aliquis meorum | heredum uel successorum quicquam juris, impetionis, seu partis tenebit post mortem | meam in possessionibus | memoratis. In cuius rei seu recognitionis testimonium et veritatem, presentem litteram tradidi Honorabilibus viris seu dominis | . . Preposito et Capitulo Zovingensi, vice et nomine ipsius Ecclesie, Sigillo discretorum virorum . . universitatis in Svrse | fideliter roboratam. Nos universitas predicti ad requisitionem Arnoldi de Knutwile burgensis nostri prefati, Sigillum | nostrum appendimus huic scripto in testimonium predictorum. Datum Surse, feria sexta proxima ante festum beati Michahelis, anno | domini M. cc, Nonagesimo. IX Indictione. xiii

Das Stadt-Siegel hängt wohlerhalten. — Der hl. Georg mit Schwert und Schild.

20.

1300, 11. Jänners.

(Archiv St. Urban.)

H. dei gratia Constantiensis Episcopus, Dilectis in Christo vniuersis . . decanis, plebanis et viceplebanis | ceterisque ecclesiarum et altarium Rectoribus per nostram dyocesim constitutis, ad quos presentes peruerent | Salutem in Domino. Dignum iudicat nostra reuerentia, vt priuilegia viris religiosis . . Abbatii | et Conuentui Monasterii sancti vrbani ordinis Cysterciensis suoque ordini a sede apostolica concessa, | ab vniuersis nostre iurisdictioni subiectis ob reuerentiam ejusdem ordinis fauorabiliter obseruentur. | Cum itaque ex parte . . abbatis et Conuentus eiusdem Monasterii nobis cum querimonia sit relatum, | quod vos pretextu cuiusdam inhibitionis a nobis sicut dicitur facte, quam tamen minime | fecimus, ipsorum priuilegia contradicitis obseruare in vestre salutis dispendium et eorum preiudicium | non modicum ac grauamen. Vobis vniuersis et singulis in virtute sancte obediencie | precipiendo mandamus, quatinus eorumdem abbatis et conuentus priuilegia, prout eadem sedes | ipsis indulxit apostolica, obseruetis sicut tenemini et faciatis ab omnibus iniuiolabiliter | obseruari, sicut canonicam effugere volueritis vltionem. Datum Vlme Anno domini. M. | ccc. iii. Idus Januarii.

Das Siegel hängt.

21.

1309, 24. Mai.

(Archiv Winterthur.)

Nos Elizabeth quondam Romanorum Regina Tenore presencium profitemur, quod Illustris | princeps Lupoldus dux Austrie et Stirie, filius noster karissimus, de nostro iussu beneplacito | et assensu, prouido viro Eberhardo de Rynowe, cui nostro in Wintertur, ac suis Heredibus, | in Theloneo in Wintertur decem libras redditum, occasione Centum librarum, quas idem | Eberhardus pro expensis Honorabilis viri Heinrici de Rannenberg, ac eiusdem H. sociorum, nunciorum, | deputatorum versus Hyspaniam exposuit et rationabiliter ministrauit, assignauit titulo feodali; | Sit quod idem Eberhardus aut sui liberi predictas decem libras annuatim feodi nomine tamdiu percipient, | quoisque predictam pecuniam videlicet centum libras a dicto nostro filio aut suis fratribus receperint per- | solutam. Harum testimonio literarum Datum in Baden. viiiij. Kal. Junii. Anno domini MCCCVIII.; — |

Das Siegel hängt, im Antlitz der Königin und in einem Theile der Umschrift beschädigt.

22.

1309, 25. Mai.

Nos Lupoldus dei gratia dux Austrie et Stirie, Comes in Habsburg et Kyburg, necnon Lantgrauius alsacie, | ad vniuersorum noticiam publicam volumus tenore presentium peruenire, quod quia prouidus vir Eberhardus de Ryn- | owe, Ciuis noster in Wintertur, pro expensis honorabilis viri Heinrici de Randemberg ac suorum Sociorum, | nuntiorum, deputatorum versus Hyspaniam, Centrum libras denariorum thuricensis ad nostrum mandatum exposuit; | Nos eidem Eberhardo, Katherine vxori sue, et suis liberis legitimis, occasione hujusmodi grati servitii nobis | in hac parte exhibiti, decem librarum redditus in Thelonio nostro apud Wintertur nomine feodi contulimus, | ac eos de eodem feodo presentibus taliter investimus, quod quandocumque nos, nostri fratres, aut nostri et nostrorum | fratrum liberi, predictis Eberhardo, Katherine vxor

sue, vel ipsorum liberis predictas Centum libras plene persoluerimus, | statim predictum feodum ad nos, nostros fratres, ac nostros liberos libere reuertetur. Et vt predictus | Eberhardus, Katherina vxor sua, et ipsorum liberi, in predicti feodi quieta possessione permaneant, ipsis predictum The- | loneum in Wintertur ex speciali gratia annuatim pro viginti sex libris denariorum thuricensis recommisimus colligendum, | sic quod ipsi pro feodo suo decem libras retineant, et residuas sedecim libras ad nostram ordinationem exponant. | Si vero aliquis nobis de collatione predicti thelonie maiorem summam viginti sex libris ministrare voluerit, | quam forte predicti Eberhardus, Katherina vxor sua, aut ipsorum liberi de eodem nobis thelonio dare nollent, extunc | cum ipsorum beneplacito predictum thelonium, si nobis placuerit, alii locabimus, qui maiorem Summam voluerit | ministrare, hoc saluo, quod idem, cui dictum locabimus thelonium, predictis Eberhardo, Katherine vxori sue, aut ipsorum | liberis, prefatas decem libras principaliter sine contradictione qualibet amministret. In cuius rei testimonium | presentes litteras conscribi, nostroque Sigillo secimus communiri. Datum in Diezzenhouen Anno domini MCCC | VIII. viij Kal. Junii.

Das Siegel hängt, in der Umschrift etwas zerstört.

23.

1310, 6. Weinmonats.

(Archiv Winterthur.)

Wir Lupolt von Goß Ignaden Herzog ze Österreich vnd ze Stir, Graue ze Habsburg | vnd ze Kyburg, vnd ze Elsaſſe Lantgräue, veriehen an diſem gegenwärtigen brieſe, das | wir Conrat dem Sulzer vmb den dienſt, den er twon ſol über daz gebirge, haben | geſetzet fvnf pfvnt geltes züricher pfenninge vff dem obern Korn meſſe ze Winter- | tur, vür zweinzig Mark ſilbers genges und gebeſ des gewichtes von zürich, | vnd ſol der, der denne des obern Corn meſſes pfliget, dem ſelben Conrate oder | ſinen erben, ob er enift, geben die fvnf pfvnt pfenninge von dem ampt alle iar, | als lange vñz daz daz gelt mit zweinzig Marken Silbers von vñſer vnd vñſrer | brüder wegen, oder von vñſern vnd vñſrer brueder erben wegen erloſet wirt, vnd | dieſelben fvnf pfvnt

pfenninge sullen nicht abegan an den zweinzig Marcken Silbers. |
Vnd dez ze einem vrfunde so ist diser Brief besiegelt mit vnserm
Ingesiegel. | Der ist geben ze Baden an dem Einstag nach sand
Remigien tag, do man zalt- | te von Goz gebvrte drizehenhundert
iar vnd da nach in dem zehenden Jar — ; |

Das österreich. Siegel mit dem Querbalken oder der Binde
hängt wohlerhalten.

24.

1312, 15. Christmonats.

(Deutschhaus in Altishofen; jetzt Haus Pfiffer v. Altishofen.)

In nomine domini Amen. Nos Officialis curie Basiliensis Notum facimus presentium inspectoribus seu auditoribus vniuersis, Quod sub anno domini. M.CCC. duodecimo, feria Sexta proxima ante festum beati Thome Apostoli, Comparentibus coram | nobis in forma iuris Honorando et Religioso viro fratre Bertholdo de Buochege, Commendatore prouinciali ordinis fratrum Theutonicorum Jerosolimitani per Alsaciam et Burgundiam, suo et eiusdem ordinis vice et nomine, et Magnifico viro | domino Ottone comite de Strazberg ex vna, et nobili domina Clara de Palma vna cum Nobili viro Conrado domino de Tengen patre suo, quem ipsa suum Curatorem siue Aduocatum esse coram nobis publice recognouit, ex parte | altera. Eadem domina Clara sana mente et corpore, non vi metuere coacta, nec dolo vt asseruit circumventa, sed libera ac spontanea voluntate, auctoritate, et expresso consensu predicti domini de Tengen patris sui, Curatoris siue Ad | uocati ipsius intervenientibus, vendidit ac se iusto et legitimo venditionis titulo vendidisse et tradidisse recognouit in iure, predicto fratri Bertholdo provinciali Commendatori nomine ordinis antedicti, vniuersum ius quod ipsi domine Clare | ratione dotis uel donationis morganatice, aut in subsidium matrimonii contracti cum Nobili viro domino Rudolfo de Palma marito suo sibi acte, aut ex alia quacunque donatione seu causa suffulta iure seu consuetudine aliqualiter competebat, aut in | posterum competere potuisset, In Altburre, in Altelishouen, in Rota, et in vniuersis bonis et possessionibus sitis vltra fluvium dictum Are,

in ea videlicet parte, vbi Altburre, Altelishouen et Rota sita sunt, Item et simili modo domino Ottoni | Comiti de Strazberg predicto omne jus quod habebat et habere posset in castro Palma Blumental, ac uniuersis bonis et possessionibus sitis citra dictum fluum are, in ea scilicet parte, vbi ipsum castrum Palma et Blumental sita | sunt, dominio de Palma nunc aut quondam quocunque jure seu titulo pertinentibus, sive consistant in agris, pratis, pascuis, municionibus, villis, villarum districtibus, et bannis, hominibus, servis, seruitutibus, hospiciis, ortis, pomeriis, | domibus, casalibus, aquis, aqueductibus, aquarum decursibus, piscariis, viuariis, silvis, nemoribus, frutectis, rupibus, montibus, vallibus, viis et inviis, siue in decimis, censibus, Redditibus, exactionibus, aliisque prouentibus et obuentionibus | ac juribus quibuscumque, Nullo jure excepto, aut ipsi domine Clare, aut suis Heredibus siue successoribus in predictis bonis et possessionibus et eorum pertinentiis aliqualiter reservato, pro Trecentis minus viginti marcis puri et legalis argenti | ponderis Thuricensis, Quam quidem summam ipsa domina Clara confessa fuit, sub eodem pondere se a predicto domino provinciali Commendatori nomine sui et ordinis, ac prefati domini Ottonis Comitis de Strazberg integraliter recepisse, Sibique ipsum ar- | gentum persolutum esse et traditum, ac se in vsus suos vtiles et necessarios convertisse. Et prefata domina Clara per manum et consensum predicti domini de Tengen patris sui Curatoris siue advocati ipsius predicta bona et possessiones, ac omne | jus, proprietatem et dominium vtile et directum sibi competentia nunc aut imposterum in eisdem, cum omnibus suis juribus et pertinentiis, ac iuris patronatus ecclesiarum eisdem bonis et possessionibus annexis, Nec non cum omni eo iure quod cum vniuersi- | tate bonorum venditorum ad emtores transire de iure uel consuetudine consueudit; Omne inquam ius sibi competens in bonis et possessionibus sitis ultra fluum Are predictum secundum distinctio- nem premissam, ad manus domini Commendatoris prouincia- | lis pre- dicti, nomine suo suique ordinis prenotati, Omne vero ius ipsi competens in bonis et possessionibus sitis citra eundem fluum, ad manus predicti domini Ottonis comitis de Strazberg libere et absolute resignans, et in eosdem secundum | eandem distinctionem sollempniter transferens. Dedit ipsis Commendatori provinciali nomine quo supra, et domino Ottoni Comiti potestatem et liberam

facultatem, omnia iura sibi in premissis bonis et possessionibus competentia, ac ipsa bona | et possessiones secundum predictam distinctionem nanciscendi et adipiscendi, et possessionem eorumden apprehendendi, et libere subinrandi; Ipsaque iura, bona et posse-
 siones exnunc in antea habendi, tenendi, possidendi, et de
 ipsis ordinan- | di, disponendi, et faciendi. pro ipsorum libito
 volumtatis. Ceterum prefata domina Clara prius per fidem suam
 ad manus nostras tamquam publice et auctentice persone sollempniter vice et nomine predictorum . . Commendatoris pro- | uincialis, et dicti ordinis, ac domini Ottonis Comitis stipulantis, pre-
 stitam sollempni iuramento per ipsam corporaliter prestito subsecuto,
 promisit, predictos contractum, resignationem, et translationem,
 ac omnia et singula | prenotata, Rata habere perpetuo atque firma,
 nec contra ea vel eorum aliquot per se aut interpositam seu inter-
 positas personas, publice vel occulte, verbo uel facto, consilio uel
 auxilio nec vlo ingenio, nunc aut in posterum quovis- | modo
 facere vel venire, Nec etiam contravenire aut facere volentibus de
 iure vel facto aliqualiter consentire, et ad hec omnia et singula et
 eorumdem Ratihabitionem et inviolabilem obseruanciam se per dictum
 iuramentum | per eam vt premissam est prestitum firmiter obligauit.
 Renuncians ipsa domina Clara expresse et ex certa scientia de Hiis
 certificata, exceptione doli mali, non solute, non tradite, non
 numerate pecunie, non ponderati argenti, decep- | tionis vltra
 dimidium iusti precii, quod metus causa, beneficio restitutionis
 in integrum, constitutione hoc ius porrectum, literis, priuilegiis et
 quibuscumque libertatibus mulieribus concessis aut concedendis,
 vel in Fauorem muliebris sexus | de iure ant de terre consuetudine
 introductis, ac omni juri et iuris auxilio et beneficio, canonici,
 ciuilis, consuetudinarii et Mvnicipalis, scripti et non scripti, vniuer-
 sisque exceptionibus et defensionibus tam iuris quam | facti, et
 specialiter iuri dicenti, generalem Renuntiationem non valere, qui-
 bus vel quorum ope ipsa domina Clara venire posset contra pre-
 missa aut aliquot premissorum, et quibus dictus contractus in toto
 vel in parte | posset quomodolibet in irritum reuocari. In cuius
 rei memoriam et testimonium omnium premissorum, Nos Officialis
 predictus sigillum curie Basiliensis ad petitionem predictarum partium
 huic appendi fecimus instrumento, Cvi | ob majoris Roboris firmi-

tatem, sigilla predictorum domini de Tengen et domine Clare filie sue sunt nichilominus coappensa. Datum Basilee Anno et die predictis. ¹⁾

Alle drei Siegel hängen etwas zerstört.

25.

1314, 13. März.

(Archiv St. Urban.)

G. dei gratia Constantiensis Episcopus viris religiosis in Christo karissimis Abbatи et Conuentui Monasterii sancti vrba- | ni, nostre dyocesis, salutem et sinceram in domino caritatem. Volentes Mo- nasterium vestrum ob reuerentiam nominis | diuini et conuersationis honeste ibidem deo famulantium fauore prosequi gratioso, ac iustis et piis | vestris supplicationibus pium prebere consensum, confirmationem pie memorie predecessoris nostri | Heinrici dei gratia Constantiensis Episcopi super Capella in Fribach, cuius jus patronatus vobis dinoscitur pertinere, | ac indulgentiam ipsius episcopi super percipiendis a vobis fructibus et obuentionibus Capelle pre- | notate ²⁾ confirmamus, ac ipsi donationi seu collationi videlicet Epis- copi prenotati presentibus firmum | robur auctoritate nostra im- pertimur. Datum Solodori Crastino beati Gregorii sub sigillo nostro Mi- | nori. Anno domini Mcccxiij. ³⁾

Das Siegelchen hängt, in grünes Wachs gedruckt: — Ein Bischofssstab mit 3 Rosen. Umschrift: † Gerh. Dei. Gra. Epi. Constacien.

¹⁾ Dieser Brief ist in Urschrift doppelt, und annoch in einem Widimus vom 9. Brachm. 1486 vorhanden. — Man vergl. die vorangegangenen Briefe vom 1. 3. und 15. Augstm. 1312 bei J. E. Kopp, Geschichte der eidg. Bünde (IV. 1. S. 339. 340. 344.) und jenen im Geschichtsfrd. XIII. 219.

²⁾ Diese Urkunde vom 14. Augst. 1300 steht im Geschichtsfrd. IV. 282.

³⁾ Das Brieflein ist doppelt vorhanden.

26.

1314, 17. März.

(Archiv St. Urban.)

Gerardus dei gratia constanciensis episcopus, vniuersis ad quos presentes litere pervenerint, salutem cum noticia | subscriptorum. Cura pastoralis officii nos perurget, ut Ecclesiarum et Capellarum honoribus intendamus, Hinc est quod capellam in vribach in Honorem uirginis gloriose consecratam et in soli- | tudine sitam, benigno fauore prosequi uolentes, omnibus contritis et confessis ipsam in festis | subnotatis et eorum octauis uel infra deuote uisitantibus, videlicet in die natalis domini, pasche | et pentecostes, in dedicatione, omnibus sollempnitatibus uirginis gloriose, omnium apostolorum, Mar- | tyrum, Confessorum atque uirginum, nec non beate Marie Magdalene, ac ieuniis quatuor | temporum, unum annum et. xl. dies uenialium necnon. xl. dies criminalium auctoritate nostri officii in perti- | mur, et tantumdem indulgentiarum auctoritate Reuerendi patris domini Johannis nostri uicarii de | omnipotentis dei confisi misericordia elargimur. Datum apud sanctum vrbananum Anno domini MCCCXIII. | in medio quadragesime.